c. abbreviata forma: I. multum: me a te multum
amari; A XVI 16, 10. de Capna multum est et
div consultum; agr II 88. cum etiam plus conten-
derimus quam possumus; ep I 8, 7. ut te plurimum
diligam; ep I 7, 1. quem (Pompeium) mehercule
plus plusque in dies diligo; A VI 2, 10. differo: f.
C. alia. diu multumque dubitavi; orat 1. id te
multum fefellerit; Sulla 41. cuius plurimum intererat
esse in optimo statu civitatem; rep II 40. quid iratus
Iuppiter plus nocere potuisset, quam nocuit sibi ipse
Romulus? of III 102. quo in genere plurimum posset;
inv II 1. qui opibus plurimum poterant; Planc 86.
cum (Zeuxin) muliebri in corpore pingendo plurimum
alii praestare; inv II 1. si Asicio causa plus profuit
quam nocuit invidia; Cael 23. quero: f. A. labor.
multum est in his locis: „hinc est ille, qui urbem?”
ep II 10, 2. qui Athenis solet esse multum; Q fr I
2, 14. (ibiri) diu multumque in manibus fuerunt;
A IV 13, 2. valebant in securu multum, apud bonos
viros plurimum: Sest 105. apud me arguments pins
quam testes valent; rep I 69. quia huius parente
semper plurimum esse usus; Planc 25. solem plus
quam duodeviginti partibus maiorem esse quam terram;
Ac II 128. ut desiderium ne plus sit annum; A V
1, 1. vgl. D, b, I. est; de or II 30. II. pono. — II.
pluris: multo eam (concordiam) pluris aestimavit
quam omnia illa; fin III 21. quoniam nulla via aurum
et argenti pluris quam virtus aestimanda est; par-

48. P. Fabius nuper emit agrum sane magno, dimidio
fere pluris, quam . . ; Tul 14. at neuter quemquam
omnium pluris facere quam me videretur; A VII 1, 3.
sit sane adrogantis pluris se patare quam mundum;
nat III 20. mea mihi conscientia pluris est quam
omnium sermo; A XII 28, 2. vendidisse alios magno
decumas et pluris etiam quam te vendidisse; Ver III
147. — III. multo: 1. an silentio suum (frumentum
sit) quam plurimo venditur; of III 50. ut
decumas quam plurimo venire possint; Ver III 147.
plure venit; fr K 5. — 2. multo acriorem impro-
biorum memoriam esse sentio quam bonorum; Flac 103.
cum in isto genere multo etiam ambitionis facere
soleam, quam . . ; A III 7, 4. multo ante, quam est
lata lex de me; dom 85. Theopompo genere aut
etiam asperiore multo; A II 6, 2. nomine melius
multo fuisset otiosam netatem traducere? Cato 82.
egit multo gravioribus verbis meam causam; Sest
120. „batuit”, inquit, impudente, „depit” multo
impudentius; ep IX 22, 4. quamquam mihi semper
frequens conspectus vester multo iucundissimus est
visus; imp Pomp 1. id admirans ilind iam mirari
desino, quod multo magis ante mirabar; de or II 69.
vir sapiens, multo arte maiore praeditus; Tusc V 104.
in civitate totius Siciliae multo maxima; Ver IV 50.
mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse;
Muren 29. plus. f. II. testimo. b, II. aufero, permitto.
C. periti profectio certe animum tuum non debet
offendere. num igitur remansio? multo minus; Ligar
4. nec ita multo post dictum Bruti adfertur; Phil
I 8. multo mihi, multo, inquam, prestat in eandem
illam recidere fortunam quam . . ; Sest 146. ut
Peripateticus nec multo veteres Academicus secutus;
Tusc V 85.

mulus, Maulesel, Maultier: I. potes mulo isto.
quem tibi reliquum dicis esse, quoniam cantheriam
comedisti, Romam pervehi; ep IX 18, 4. quid delectationis
habent oscienti muli in „Clytaemnestra”
„Clytaemnestra” || ep VII 1, 2. postliminio redenit
hoc: homo, navis, mulus clittellarium . . ; Top 36. —
II. petii ab eo de mulis vecturae; A XV 18, 1. —
III. longum est mulorum persequi utilitates et
asinorum; nat II 159. — IV. pervehi: f. I. est.

mundanus, Weltläufiger: Socrates cum rogaretur,
eniatum se esse diceret, „mundanum” inquit;

Tusc V 108.

munditia, Sauberkeit, Gierlichkeit: I. adhibenda
praetera munditia est non odiosa neque exquisita
nimis, tantum quae fugiat agrestem neglegentiam;
of I 130. elegantia modo et munditia reinaebit;
orat 79. — II. adhibeo, al.: f. I. fugit. — III. qua
munditia homines, qua elegantia! ep IX 20, 2.

mundus, sauber, ordentlich, fein: A. tuum
(domum) in Carinis mundi habitatores Lamiae
condaxerunt; Q fr II 8, 7. — B. mundos, elegantes,
optimis cocis vitantes eruditatem; fin II 23.

mundus, Welt, Westall, Weltkörper: I. 1. ita
apte (mundus) cohaeret, ut dissolvi nullo modo
queat nisi ab eodem, a quo est configatus; Tim 15.
mundus quoniam omnia complexus est; nat II 38.
natura constare administrarique mundum; nat II 82.
cum ipse mundus, cum maria atque terrae motu
quodam novo contremiscunt et invitato aliquid sono
praedicant; bar resp 63. ait Democritum dicere in-
numerabiles esse mundos; Ac II 56. ita efficitur
animantem, sensus, mentis, rationis mundum esse
componem; nat II 47. innumerabiles (mundos) in
omni puncto temporis alios nasci, alios interire; nat
II 94. praedicit: f. contremiscit, rationis mundus
utitur; nat II 21. — 2. eos (deos) innumerabiles
esse mundos; nat I 25. — II. 1. qui (philosophi)
deorum mente atque rationis omnem mundum ad-
ministrari et regi censeant; nat I 4. f. I. 1.
constat. ille, qui in Timaco mundum aedificavit,
Platonis deus; Tusc I 63. animorum consentientium

multitudine completum esse mundum; div II 119. colligo, dissolvo: s. I. 1. cohaeret casuue ipse (mundus) sit effectus aut necessitate aliqua an ratione ac mente divina; nat II 88. levem illum (mundum deus efficit et undique aequabiliter; Tim 20. s. IV. partea. mundum deorum domum existimare debemus; nat III 26. ut iam est igitur || universus hic mundus una civitas est communis deorum atque hominum existimanda; leg I 28. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censem a deo sempiternum; Ac II 118. ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurserent; div I 118. mundum censem regi nomine deornm; fin III 64. f. administratio. qui (mundus) integro et libero et puro ardore teneatur; nat II 31. una conversione atque eadem ipse circum se (mundus) torquetur et vertitur; Tim 19. cum ipsum mundum, cum eius membra, caelum, terras, maria, vidissent; nat I 100. — 2. exta sunt coniuncta mundo; div II 33. bacis (mens, ratio) mundo deesse non possunt; nat II 38. — 3. animos ut in medio (mundo deus) conlocavit, ita per totum tetendit; Tim 20. ut tu paulo ante de Platonia mundo disputabas; nat I 68. sive in ipso mundo deus ineat aliquis, qui regat, qui gubernet; nat I 52. nihil est in omni mundo, quod non pars universi sit; nat II 30. s. IV. partes. tendo per: s. conloco in. torqueo, verto circum: s. 1. torqueo. — III. terram in medio mundo sitam puncti instar obtinere; Tusc I 40. — IV. nihil est praecarius mundi administratione; nat II 76. audite non opificem aedificatoremque mundi, Platouis de Timaeo deum; nat I 18. fateor ea (aeterna) sine mundi conversione effici non potuisse; nat I 21. hac mundi divinitate perspecta; nat II 39. quod (caelum) extrellum atque ultimum mundi est; div II 91. terra complexa medium mundi locum; rep VI 18. membra; s. II. 1. video. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitiones; nat II 58. opifex: s. aedificator. ex quo efficeretur mundus omnesque partes mundi, quaque in eo essent; fin I 19. a quo (signe) rursum animante ac deo renovatio mundi fieret; nat II 118. videamus hanc statum esse huius totius mundi atque naturae, ratiudom ut caelum terraque ut media sit; de or III 178. ultimum: s. extrellum. ex utraque et mundi volubilitas et stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; nat II 49. — V. 1. nihil est mundo melius in rerum natura; nat III 21. — 2. neque praeter terram rem ullam in mundo moveri; Ac II 123. praeter mundum cetera omnia aliorum causa esse generata; nat II 37.

munneror, Schenken, beschaffen: I. hereditatis spes adsecutor, adsidet, manneratur; par 39. — II. Alexio me opipare muneras est; A VII 2. 3. (natura) alind alii commodi aliquo adiuncto incommodo muneras; inv II 3.

muneria, Pflichten: I. omnia haec sunt munera candidatorum; Murex 73. — II. qui suis cervicibus tanta munia sustinent; Sest 138.

municipa, Municipalbürger, Mitbürger, Landsmann: I. I. M. Pontidius, municeps noster, militas privatas causas actitavit; Bru 246. coloni omnes municipes vestri facile urbes suas defendent; Catin II 26. municipes Regini complures ad me venerant; Phil I 8. — 2. illum P. Gavium civem Romanum et municipem Consanum fuisse; Ver V 164. L. Custidius est tribulus et municeps et familiaris meus; ep XIII 58. — II. 1. qui municipes suos prescribendo occidendo que curaverit; Cluent 126. — 2. omnibus municipibus duas esse censeo patrias; leg II 6. — 3. num quando vides Tusculanum aliquem de Ti. Coruncano municipi suo gloriari? Planc 20. — III. ego meo (Ciceroni) Arpini potissimum togam puram dedi, idque municipibus nostris fuit gratum; A IX 19. 1. — IV. lautissimum oppidum

nunc municipum honestissimorum, quandam colonorum, Suessam, fortissimorum militum sanguine implevit; Phil XIII 18.

municipalia, aus einer Freistadt, Kleinstädtisch: est ipse a materno genere municipalis; Sulla 25. sunt municipales rusticique Romani; Sest 97. multum mecum municipales homines loquuntur, multum rusticani; A VIII 13. 2. utinam isto animo in summa re publica nobiscum versari quam in municipali maluisses! leg III 86.

municipia, Freistadt: I. 1. quod (M. Orfius) est ex municipio Atellano, quod scis esse in fide nostra; Q fr II 12 (14). 3. puero municipia mira favent; A XVI 11. 6. — 2. ut. Circells qui habitat, totum hunc mundum suum municipium esse existimet; fin IV 7. — II. 1. Calenum municipium complebunt; agr II 86. quin tam grave, tam firmum, tam honestum municipium tibi tuo summo beneficio in perpetuo obligari velis; ep XIII 4. 2. — 2. populus Romanus L. Sulla dictatore forent comitiis centuriatis municipiis civitatem aedem; dom 79. date hoc Lanuvio, municipio honestissimo; Murex 90. Antonius pecunias municipi imperare; A XVI 8. 2. — 3. erat (L. Manlius) ascriptus in id municipium (Neapolim) ante civitatem sociis et Latinis datum; ep XIII 30. 1. qui ex municipiis convenerant; Sest 129. (Antonius) evocavit litteris e municipiis decem primos et IIII viros; A X 13. 1. quibus ex municipiis vix iam, qui carnem Latinis petant, reperiuntur; Planc 23. C. et L. Fabricii fratres gemini fuerunt ex municipio Aletrinati; Cluent 48. s. I. 1. est. — III. 1. homo non solum municipii Larinatis, sed etiam regionis illius nobilitate facile princeps; Cluent 11. — 2. quorum aliquis defendisset equitem Romanum, i a municipio suo nobilem; Cluent 109. — IV. 1. tantus est consensus municipiorum; Phil III 13. municipi fortunas omnes in isto vectigali consistere; ep XIII 7. 2. quae fuit eius lustratio municipiorum! Phil II 57. cum exercitum summo studio municipiorum coloniarumque provinciae Galliae conscriperit; Phil V 36. qui tabulas municipii manu sua corripisse iudicatus sit; Cluent 125. urbes coloniarum ac municipiorum respondebant Catilinae tumulis silvestribus; Catin II 24. — 2. quae in iace municipiis! A IX 10. 2. — 3. homines illius ordinis ex municipiis rusticis; Sex Rose 43. quo ore iste homines rusticano ex municipiis solitus sit appellare; Ver I 127. — V. eos, qui aliquando praecoum fecerint, in municipiis decuriones esse non licere; ep VI 18. 1.

municipice, milbtätig, freigebig: an melius fuerit motus cogitationis non dari omnino quam tam munifica et tam large dari; nat III 69. animi affectio hanc societatem coniunctionis humanae munifica et seque tuens; fin V 65.

municipium, milbtätig, freigebig: semper liberalissimum munificentissimumque fuit; Q Rose 22. quid tam regium, tam liberale, tam munificum quam open ferre supplicibus? de or I 32. quae (virtus) est una maxime munifica et liberalis; rep III 12.

munitio, befestigen, sichern, schützen, bauen, gangbar machen: novarum me necessitudinem fidelite contra veterum perfidiam muniti putavi; ep IV 14. 3. munitio me ad haec tempora; ep IX 18. 2. optimorum civium imperiis muniti erimus et copiis; ep XII 6. 1. se munitorem ad custodiendam vitam suam fore, quam Africanus fuisse; Q fr II 3. 3. nos armis amissimis benivolentia hominum muniti sumus; A II 25. 2. nec est quicquam Cilicia contra Syriam munitius; ep XV 4. 4. constat aditus insulae esse munitos mirifici molibus; A IV 17. 6 (18, 13). ut Thessalonicense aream munire cogantur; prov 4. castella munita improviso adventu capta; ep II 10. 3. hoc tu iure munitam civitatem et libertatem nostram putas esse oportere.

dom 80. domum meam maioribus praesidiis munivi; Catil I 10. Alpibus Italiam munierat antea natura; prov 34. ius legatorum cum hominum praesidio munitum sit; bar resp 34. libertatem: f. cavitatem. portus munitissimi piratis (patefacti); Ver pr 13. oppugnabam oppidum munitissimum, Pindensium; ep II 10. 3. res publica tantis munita praesidiis; agr II 101. quam tibi primum munisti ad te audiendum viam! de or II 202. (viriditas) fundit fruges et contra avium minorum morsus munitur vallo aristatum; Cato 51. quae (urbs) manu munitissima easet; Ver II 4.

munitio, Besitzung, Gangbarmachung, Begrenzung: I. 1. omne principium habere debet aditum ad causam et munitionem || communicationem ||; de or II 320. opus ostendebat munitionemque legatis; Phil VIII 20. — 2. queatum M. Fonteium ex viarum munitione fecisse; Font 17. — III. hanc rationem munitionis ab iis esse tractatam; Font 19. — IV. quam (urbem) cum operibus munitionibus que sapienter; Phil XIII 30.

munitio, bauen: quam viam (dominatio) muniet et quo iter adfectet, videtur; Sex Rose 140.

munus, Geschäft, Pflicht, Dienst, Amt, Wirkungsfreis, Werk, Leistung, Gesäßigkeit, Geschenk, Spende, Schauspiel: I. 1. caduca semper et mobilia haec esse duxi, non virtutis atque ingenii, sed fortunae et temporum munera; dom 146. tuum est hoc manus, tuae partes; ep XI 5, 3. f. II. 1. habeo. si sine oculis non potest existare officium et munus oculorum; div I 71. — 2. munus animi est ratione bene uti; Tusc III 15. — 3. o praeclarum munus deorum! nat III 73. — II. 1. accipio: f. habeo. isto exposito manus promissi omne confecero; part ar 132. cum et Coreyræ et Sybotis muneribus tua, quae et Araus et meus amicus Eutychides opipare et quod ex parte nobis congesserant, epulati essemus Saliarem in modum; A V 9, 1. qui munus magnificum dederat; Q fr III 8, 6. multos modios salia simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67. conturbatus animus non est aptus ad exsequendum munus suum; Tusc III 15. etoi munus dagitare, quamvis quis ostenderit, ne populis quidem solet nisi concitatus; ep IX 8, 1. ipse fugi adhuc omne munus; A XI 4, 1. nos in omni munere candidatorio fungendo summam adhibebimus diligentiam; A I 1, 2. habes a patre munus mea quidem sententia magna, sed perinde erit, ut acceperis; of III 121. imperabatur aliquid muneris; agr II 46. multa sunt imposita huic ordini munera; Ver III 98. mureo: f. refero. mittit homini munera satis large; Ver IV 62. ostendo: f. flagito. quoniam gloriae munus optimis civibus monumenti honore persolvitur; Phil XIV 34. hoc munus sedilitatis meae populo Romano amplissimum pulcherrimumque pollicor; Ver pr 36. munus hoc meritum huic refero; Balb 59. qui (praetor urbanus), quod consules aberant, consulare munus sustinebat more maiorum; ep X 12, 8. f. 3. vaco. ut summa modestia et summa abstinentia munus hoc extraordinarium traducamus; A V 9, 1. nec nomen illud poterat nec munus tueri; Rab Post 28. — 2. videamus, quid ei negoti demus cuique eum muneri velimus esse praepositum; de or II 41. qui ei munori praefuerunt; leg I 14. — 3. omnibus divinis muneribus careremus; Quir 5. quoniam functus (est) omni civium munere; Bru 63. riciasitudines habebant, quibus mensibus populari munere fungerentur, quibus senatorio; rep III 48. vacat actas nostra muneribus iis, quae non possunt sine viribus sustineri; Cato 34. — 4. ut (senectus) adolescentes ad omne officiū munus intruant; Cato 29. me ad meum manus pensumque revocabo; de or III 119. cetera ab oratori proprio officio atque munere secessata esse arbitror; de or I 262. tantum huic studio relinquendum (est), quantum vacabit a publico officio et munere; div II 7. —